

Conselho Municipal de Assistência Social

ência Social ASS.: CA

Folhas

Av. José Mendonça, 1525 – Centro – Conquista/ MG – CEP: 38105-00 Telefone: (34) 3353-1617/ e-mail: cmas@conquista.mg.gov.br

ATA Nº 08 DE ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ao primeiro dia do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, em primeira chamada, reuniu-se de maneira remota, através de um aplicativo de reunião online, Google Meet, o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. Com a presença dos seguintes membros: Suplente- Amanda Alves de Melo - Representante da Secretaria Municipal de Saúde, Titular Juliana Silvestre - vice-presidente e representante do Lar do Idoso Nossa Senhora de Lourdes, Titular- Nathália Moreira Albino - Representante da APAE, Titular- Flávia Rocha da Silva representante dos usuários do serviço de assistência social, Titular- Ana Paula Pinheiro de Souza - Secretária Municipal de Assistência Social. No primeiro momento, a Secretária Municipal de Assistência Social - Ana Paula Pinheiro de Souza agradeceu a presença de todos e declarou aberta e instalada a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social sobre a pauta: comissão para organização da Conferência Municipal. Ela iniciou falando sobre os eixos da conferência municipal e Nathalia Moreira Albino questionou quais foram os eixos que já foram ocupados, sugerindo juntar os eixos 4 e 5 e os eixos 1 e 2. Ana Paula perguntou se alguém pensou em nomes para explicarem os eixos da Conferencia Municipal, Nathalia sugeriu idéias e nomes e sugeriu que o eixo 3 fosse representado pelo pessoal do CRAS, questionou como vai ser a apresentação dos eixos, onde foi sugerido horários diferentes para discussão de cada eixo, foi sugerido que a conferencia ocorra tudo no mesmo dia com entregas de Certificados, sendo no período da manhã a explicativa dos Eixos e no período da tarde a discução dos eixos, votação dos delegados, encerramento e entrega dos certificados. Ana Paula questionou sobre lugares para ser realizada a conferência municipal no dia treze do mês de agosto de maneira presencial, onde indicou a quadra da Conquista Tenis Clube. Nathalia sugeriu a sala de eventos de Conquista Tenis Clube todos concordaram com a sugestão da Natalia ficando somente de verificar a disponibilidade do local para a data, será convidado uma palestrante da cidade de Uberaba na qual aceite será necessário o transporte para participação da conferência. Ana Paula sugeriu a Fabiana Amui para participar da comissão organizadora visto que a mesma já participou de conferencias anteriores, Flavia Rocha, Andreia e Ana Paula para comporem a comissão organizadora da conferencia. Nathalia sugeriu Aline -Assistente Social do Municipio para explicar os Eixos 4 e 5 e sugeriu convidar a ex Secretária da Assistência Social - Maria Cristina Abdalla Silva para a participação da Comissão Organizadora da Conferencia Municipal onde todos estavam de acordo. Foi marcado um encontro de conselheiros para o dia nove do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, de maneira presencial, na sede do CRAS para a discussão do plano municipal e todos estiveram de acordo. Ana Paula falou sobre as necessidades que o Bolsa Família e CRAS está enfrentando com a falta de computadores, estabilizadores e uma rede de telefone fixo, sugerindo a compra dos equipamentos através dos recursos financeiros disponibilizada para a compra de equipamentos, todos estiveram de acordo com a compra. Ana Paula questionou sobre a elaboração das atas aonde na reunião anterior ficou responsável pela elaboração porem

Flairie Roche da Silve Roberta S. Jerreura Santos

Shitu & (

(FOR)





Conselho Municipal de Assistência Social-

Av. José Mendonça, 1525 – Centro – Conquista/MG – CEP: 38195-00 Telefone: (34) 3353-1617/ e-mail: cmas@conquista.mg.gov.br

não sabia que era necessário a aprovação do conselho com isso fizeram uma nova votação aonde ficou definido, como PRIMEIRO SECRETÁRIO – Renato Yoshio Arai e SEGUNDO SECRETÁRIO – Ana Paula Pinheiro de Souza, todos estiveram de acordo. Nathalia questionou a participação da Divanete Barra enquanto presidente do conselho e sugeriu o repasse das informações para ela. Ana Paula agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. E para tudo constar, eu. Ana Paula Pinheiro de Souza, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será por todos assinada.

, Flana Rocha da Silve Roberta S. Serriua Santos